Merum impertium habens non accusat interim, non enim siue fraude &c. vt ff. ad l. Iul. de adul. l. si maritus sit in magistratu. in prin. & ff. de iniu. l. nec magistratibus. Miles verò durantibus stipendijs est deferendus, illis autem finitis non est locus delatori, vt ff. de re mili. l. milites prohibentur. in fi. Et quòd dixi, quòd duo iudicia subscripta habet, non posse tertium accusare, fallit, vbi vellet suam & suorum iniuriam prosequi, vt C. qui accus. non poss. l. cum rationibus. & in vxorato querenti de adulterio vxoris, vt ff. de adul. l. inter liber. §. si. Et quòd dixi de his, qui pretium receperunt ob accusandum vel non accusandum, ab accusatione repelli, & etiam à testimonio, vt ff. ad l. Iul. repe. l. eadem. §. 1. & 2. propter suspicionem calumnie dictum est ex eo, qd semel<sup>x</sup> sunt calumniati, vt ff. de accusa. l. si cui. §. ysdem.

x

35

† Item frater non auditur contra fratrem instituens crimen magnum & capitale, vt C. de his qui accusa. non poss. l. si magnum. Item qui ab accusatione desistit non impetrata abolitione, vt ff. ad Tr. pil. l. qui desistit. & C. qui accus. nò poss. l. si ea. Et qui iudicio publico de prauaricatione sunt condemnati: & qui artem ludicram exercuerunt, & qui lenocinium fecerunt, vt ff. de accusa. l. qui in iudicio admittuntur tantum, si suam aut suorum iniuriam prosequantur, vt ff. de accu. l. hi omnes. in prin.

y

Simili modo de se confessus<sup>y</sup> non auditur alium volens accusare, vt C. de accu. l. fin. & ff. de questio. l. repeti. §. 1.

z

fallit interdū<sup>z</sup> vt C. de fal. mone. l. i. & C. de ferijs prouinciarū. † Itē accusare impediuntur liberi, vel liberti, domestici et domesticae, meretrices, et familiares, parētes, patronos, et

36

domi-

dominos, in quorum domibus sunt ab infantia enutriti, vt C. de his qui accusare non poss. l. iniquum. & l. pe. & si. & ff. de accu. l. hi omnes tantū. §. liberi. & ff. de bo. lib. l. qua cū maior. §. qua libertus. & C. de delato. l. si. lib. o. Pater tantum & mater filios accusantes admittuntur de crimine in se commisso, vt ff. ad legem Corne. de sica. l. in auditum. & C. de his qui accu. non poss. l. propter insidias.

† Item accusare impediuntur tutor, curator, procurator<sup>a</sup>, & generaliter omnes volentes accusare nomine alieno, vt ff. de publ. iud. l. accusatore. §. ad crimen. & C. de his qui accusa. non possunt. l. 2.

† Fallit tantum in illis tribus personis, qua ad accusationē iniuriarum constituunt procuratores, vt C. de iniur. l. vlti. b

† Item non audiuntur volentes clericos sub iudicibus<sup>c</sup> secularibus accusare de criminibus canonicis & ecclesiasticis, vt in Authen. vt cle. apud proprios episcopos. §. si tamen de criminibus. & §. si verò. & in Authen. de mandatis prin. §. si verò canonicum. & C. de episco. & cleri. Authen. clericus quoque. & Authen. causa. Hodie nec clericus nec monachus possunt sub laico iudice accusari, vel conueniri, vt in illa l. noua. ad decorem. licet posset responderi ei propter verbum ibi positum secundum sacras regulas & constitutiones imperiales.

† Ratione transacti temporis impeditur accusare maritus iure mariti post 60. dies, aut iure extranei post sex menses utiles, computando in nupta à die diuortij, in vidua ex die cōmissi criminis. Et in vtraq; post quinquenniū non recipiatur accusatio, vt C. de adul. l. iure mariti. et ff. de adul. l. mariti lenociniū. §. sex mensiū. & §. quinquenniū. & l. miles. §. adulterij. Nisi iusta causa fuerit impeditus<sup>d</sup>, vt ff. eo. tit. l. quinquenniū. Ratiōe iudicis impeditur vt si de crimine ante pedaneū iudicē vel arbitriū<sup>e</sup> litigetur, vt ff. de peda. iud. l. 2.

Et si. Et ff. de recep. ar. l. non distinguemus. §. Iulianus. Et ff. de offic. eius cui mand. est iurisdi. l. i. legatus tamen proconsulis cognoscit non tamen de eo iudicat, ut ff. de offic. procon. l. solet. Et l. si quid erit.

† Et generaliter nulla crimina possunt post vicesimū h annum intentari, ut C. de fal. l. querela. in fin. Fallit tamen in crimine suppositi partus, quod nulla temporis presumptione depellitur, ut ff. ad l. Corne. de fal. l. qui falsum. §. i. Multo iustius in eo, qui malis medicamentis partum abegit, ut ff. de pœnis. l. Cicero.

† Item repellitur accusator, qui reo mortuo i deproperat accusare: fallit tamen in crimine lesa maiestatis, repetundarum, hareseos, et peculatus, et ff. ad l. Iul. pecu. l. fin. Et C. de hare l. 4. Et l. fin. Ratione quoque iudicis repellitur accusator, si velit k filius aliquem coram patre iudice, vel econtra, criminaliter accusare, ut ff. de iudi. l. in priuatis. Similiter cognoscere et iudicare impediuntur volentes agere iniuriarum ex l. Cornelia, coram genero, socero, vitrico, priuigno, sobrino, ut ff. de iniur. l. lex Cornelia. in 1. respons.

† Et generaliter ab accusationibus repelluntur omnes propter ineptam l libelli conceptionem, et propter omissam inscriptionem, quam dico debere fieri, non tantum in publicis criminibus, sed etiam in priuatis: cum extra ordinem non pecunialiter sed criminaliter intentantur, ut ff. de accusa. l. libellorum. Et C. de his qui accu. non poss. l. qui crimen. Et ff. de priua. delict. l. fina. Et ff. de fur. l. fin. nisi esset officialis, vel nisi esset crimē lenia, vel accusator esset priuilegiatus, ut maritus pater, patronus, quos non est verisimile calumniari, ut C. de accu. l. lenia. Et l. ea qua. Et C. qui accu. non pos. l. de crimine. Et C. de adul. l. quāuis. Et ff. de iureiu. l. iusiurandum. Et ad pecunias. §. qui iusiurandum Et ff. qui.

41  
 & ff. qui satisfda. cogan. l. de die. §. iubetur: hodie verò per  
 generalem consuetudinem Lombardie non fiunt inscriptiones,  
 nec libelli accusatorij porriguntur: sed scribitur per ta-  
 bellionem dictum rustici vulnerati, vel verberati: & talis  
 scriptura habetur loco libelli accusatorij, & ab illa habet ne-  
 cesse se defendere accusatus. Et potest eorum consuetudo ni-  
 mium aduocatis damnosa lege pulcherrima palliari, vt ff. de  
 public. iudi. l. ordo. & ff. de pœnis. l. hodie. Quærat ergò ac-  
 cusatus in personam accusatoris supra scripta & similia im-  
 pedimenta, & eum de facili submouebit.

3  
**R**epellantur Quia author iste rectum ordinem sequu-  
 rus, præmittit de dilatorijs exceptionibus, dic, quòd  
 dilatoriæ sunt. † quæ negotium principale differunt, 44  
 & retardant: per eas enim Reus litem profus non inficiatur,  
 sed personam iudicis, vel actoris euitat, l. 2. §. fina. ff. de exce.  
 Est autem duplex dilatoria, scilicet ex persona siue iudicij, &  
 ex causa siue solutionis.

45  
 Dilatoria † autem solutionis circa propositionem & pro-  
 bationem regulatur, secundum naturam peremptoriarum, l.  
 exceptionem, C. de probatio. videlicet quod ante litem con-  
 testatam, & post opponi possunt: probari verò, postquam a-  
 ctor fundauerit intentionem suam. l. siquidem. C. de except.  
 & d. l. exceptionem. & dicetur infra titul. de impedi. seu  
 excep. quæ delegat. iudi. oppo. versi. attende tamen.

46  
 Sed † dilatoriæ iudicij opponuntur, & probantur ante li-  
 tem contestatam: cum litis contestatio sit terminus exclusi-  
 uus illarum, vt infra præallega. titu. versi. & est sciendum. de  
 quibus dilatorijs iudicij ex persona actoris vel accusatoris di-  
 cetur hoc toto titulo: ex persona verò aliorum in iudicio in-  
 teruenientium, putà Syndicorum, procuratorum, tutorum,  
 curatorum, actorum, & iudicum tam ordinariorum, quàm  
 delegatorum, dicetur titulo sequenti suo ordine. Perempto-  
 riæ autem quæ sint, & quare sic dicantur, dicet author inf. de  
 peremp. epcep. in prin. Ant. de Tremolis.

47  
 a Et accusatorem. Patet ergò differentiam † esse inter acto-  
 rem, & accusatorem: & aliud esse agere, & aliud accusare:

quod sonat copulatiua, & que cadit inter diuersa, gloss. in c. querelam. de simon. & in rubric. ff. de iur. & fac. igno. Actor enim dicitur in causa ciuili, accusator in criminali, not. Institut. de public. iudic. in princip. & per Bartol. in l. vna. in 3. quærit. ff. de condit. ex le. dicentem, quod † si delictum ex forma; statuti puniatur, condemnatus ex statuto non dicitur condemnatus condictione ex lege, sed accusatione ex lege: 49 quia condictio ex lege est actio, sed † crimina per actiones nõ puniuntur, sed per accusationes. in prin. de pub. iudic. instit. Et licet verbum, accusare, quandoq; adaptetur causæ ciuili, l. viro atq; vxore. ff. solut. matrimo. puta quando ex conclusione libelli appareret pœnam applicari debere libellanti, vt libelli verba saluentur, vt voluit Bald. & Imol. & Alex. in dict. l. viro. attamen in dubio verbum, accuso, refertur ad iudicium criminale, secundum Alexandrum ibi. Vnde in specie dicebat Specul. in titul. de accusation. versicul. quid si primo, quod † si in libello dicatur, accuso talem, & peto eum puniri, quod dicitur accusatio criminalis, & intelligetur petere pœnam sisco applicari, non autem agere pro suo interesse: & Specul. referunt & sequuntur Bald. & Alexander contra Ludouicum Romanum in dict. l. viro.

Vbi Alexander limitat hoc vltimum procedere in delictis, secus in contractibus, in quibus pœna in dubio applicatur parti, per textum, secundum eum singularem, in l. si quis maior. vbi etiam scribentes. C. de transaction. Ant. de Tremolis.

b *Seruus.* Siue seruus compareat per se, siue per procuratorem, l. non idcirco. §. 1. ff. de iudi. vsque adeo, quod † etiam si putabatur liber, non tenebit iudicium quandocunque detecta seruitute, per tex. in in d. §. 1. per Paul. & Ias. in l. seruus. hic alleg. secus tamen si seruus communi æstimatione habitus liber esset iudex, vel fuisset testis in testamento adhibitus propter publicam vtilitatem, l. Barbarius Philippus. ff. de offi. præsi. & l. 1. C. de testa.

52 Plus est, quod etiam si † ante litem contestatam non opponeretur seruo de inhabilitate, semper tamen poterit opponi: eò quia tale iudicium est retro nullum: cum nec suo, nec alieno nomine possit † seruus esse in iudicio, secundum doctrinam Bartol. in l. licet. column. 2. versicul. 1. quæ opponitur. C. de procuratoribus. de quo est textus singularis, in d. l. seruus.

l. seruus. quem ad hoc ponderabat ibi Iacobus Butrig. & sequuntur Angel. Paul. Alexand. & Ias. & ad hoc illam legem reddit singularem Angelus. ibid. In † casibus tamen seruus potest esse in iudicio, videlicet, vbi non agitur in forma iudicij, vt in agnoscenda bonorum possessione coram iudice contradictore non apparente, per l. si seruus. ff. de bonorum possessione. & dicitur infra paulo post. Item in casibus notatis in dicta l. vix certis. ff. de iudic. Anton. de Tremolis.

54

c *Regulariter.* Ideò & signanter dicit regulariter: quia in in † pœnis habetur pro libero. l. statuliber. ff. de quæstion. & not. per gloss. in d. l. statuliberi. & plenius per Barto. in l. i. in prin. ff. de pœn. concludentē, quòd si tempore delicti suberat spes mutationis status, tunc inspicitur status mutatus, id est, tempus præsens, si hoc prodest Reo, vt d. l. statuliber. Secus si ei obest. argu. l. interpretatione. ff. de pœn. Si verò non suberat spes aliqua mutandi status, & tunc inspiciuntur tempus delicti, vt d. l. i. in prin. Ant. de Tre.

55

d *Item pupillus.* Sed an datio † fideiussoris conualidet iudicium: sicut arbitrium, per l. si pupillus. ff. de arbit. & dicam infra titul. vltimo. versicul. impediturque. in versicul. fideiussores. Concludunt Guil. de Cug. & Paul. de Castro, in l. i. C. qui legi. person. stan. ha. in iudi. hic allega. quòd non. quia coram iudice nullo modo, nec ciuilitè, nec naturaliter obligatur pupillus: quia non habet personam legitimam, & à iure prohibetur, meritò non accedit fideiussor. l. cum lege. ff. de fideiussorib. Sed † coram arbitro, si sit proximus pubertati, obligatur naturaliter: quia compromissum siue litigium coram arbitro potius accedit contractui, in quo pupillus naturaliter obligatur, si sit proximus pubertati, l. i. ff. de noua. quod Paulus, vbi supra, dicit menti tenendum, per hoc inferens, vt ibi per eum, & dicam infra isto titul. versicul. Item monachi. Anto. de Trem.

56

57

p *Bonorum possessionibus.* Quia dictum doctoris est intelligendum secundum tenorem iurium, quæ allegat per doctrinam Bartoli. in l. non solum. in secundo §. Si liberationis verba. ff. de libe. lega. Idcirco intellige istam fallentiam, vbi † iudex competens scienter daret bonorum possessionem pupillo volens supplere defectum tutoris,

58

tutoris, vt expresse dicit text. in d. l. bonorum. Et quidem hoc casu requiro iudicem esse competentem nec procederet dispositio. l. fin. eod. tit. volentibus apud quemlibet iudicem posse agnosci bonorum possessionem: quia hoc casu adhibetur etiam ad supplendum defectum intellectus, secundum, Fulgo. & Iaso. in d. l. bonorum. & ideò nisi iudex competens scienter suppleret præsentiam tutoris non posset pupillus agnoscere bonorū possess. vt ibi: licet dicam⁹ q̄ pupillus possit sibi stipulari sine tutoris auctoritate. §. Itē pupill⁹. Insti. de inutil. stipul. Sed ratio diuersitatis est in promptu: quia agnitio bonorum possessionis non continet merum lucrum: sed mixturam, id est, commoda & incommoda: quia etiam si hæreditas soluendo sit, nos obligat æri alieno, & pupillus obligari non potest sine tutoris auctoritate. dicit text. in l. more. ff. de acquirenda hæred. Quinimò dato quòd hæreditas esset opulenta, id est, in qua nullæ essent obligationes, nullæue debita, vt dicit gloss. singularis reputata, in l. si quis mihi bona. §. si fisci seruus. eod. tit. attamen quia agnoscens bonorum possessionem debet esse certus, vtrum ex testamento, an ab intestato, & ex quo capite sibi competat. l. quamdiu. C. quæ admit. ad bo. poss. pos. Sicut & qui adit hæreditatem, debet esse certus de causa suæ aditionis. l. hæres institutus. cum duabus sequentibus. ff. de acquirend. hæred. Et pupillus sine tutore non potest intelligere causam suæ aditionis, vt dicit text. in l. pupillus si far. ff. de acquirend. hæred. Illa enim ætas ignorat, quod vide l. i. C. de fal. mo. Nimirum sic non possit agnoscere bonorum possessionem sine tutore, nisi, vt diximus, iudex suppleret defectum tutoris. Quod sanè intellige, quando non habet tutorem, vel habet, est tamē in remotis partibus absens: quia si ¶ eum præsentem haberet, iudex supplere non posset, secundum Bart. in l. si curatorem habens. in fin. C. de in integr. restit. mino. per tex. à contrario sensu, in l. si infanti. hic allega. in l. si. & Bart. sequuntur Paul. Alex. & Ias. in d. l. bonorum.

Immò si tutorem haberet præsentem, & ille consentire recusaret, ac auctorari, non tamen suppleret iudex, sed cogeret tutorem sine causa consentire recusantem, secundum Raphael. Fulgo. & Ias. in d. l. bonorum. in 3. col. per doct. Bart. in l. si tutor. ff. de auctor. tutor. licet Ado. & Ange. tenuerint contrarium in d. l. bonorum.

Sed an in adeunda hæreditate possit supplere iudex defectum tutoris, sicut in agnoscenda bonorum possessione, ne longior sim, vide per Alex. in d. l. bonorum. Et an etiam procedat in infante, sicut in pupillo, & de multis alijs ad materiam vide per Ias. ibi. Ant. de Tremolis.

t *Possessionis.* Intellige, agendo, quia conueniri non potest. per tex. singularem in d. l. momentaneæ in fin. quem dixit singularem Paul. de Castr. ibid. Et est ratio secundum Bart. Bald. & Salic. ibi, ne introductum in eius fauorem, scilicet quod possit intentare possessorium, conuertatur in eius læsionem, si posset conueniri.

Aduerte tamen, quòd licet, quando † pupillus agit possessorio, teneat mero iure processus, & valeat sententia, etiã corã ipso lata, ne aliàs Reus decipiatur legis auctoritate, contra l. i. in fin. C. de his quæ ven. æta. impe. attamen poterit petere in integrum restitutionem, ac si cum auctoritate tutoris litigasset, secundum Bald. & Paul. ibi: quia lex solùm legitimat pupilli vel adulti personam, vt valeat processus, & sententia, ac si persona tutoris vel curatoris interueniret: quo casu restitutionem non prohiberetur impetrare, si læsus esset, tot. tit. C. si aduer. rem iudi. Ant. de Tre.

61

g *B. seruuum* Bald. tamen in l. donatarum. hic alleg. in l. lectura (si Bald. fit) intelligit in hac l. seruuum. esse casum specialem in stipulatione rem pupilli saluam fore, quòd infans † potest sibi acquirere actionem sine tutoris auctoritate stipulando suam rem saluam fore: & dicit illum casum singularem, & non alibi, & subdit esse menti tenendum, & eo casu sufficeret etiam si balbutiret, id est, si nesciret articulatè loqui, gloss. est singularis in l. mulier. gloss. final. ff. de verbor. obligation. quem ibi dicunt singularem Ange. Imol. & Ias. Et quòd in illo text. sit speciale in illa stipulatione rem pupilli saluam fore, volunt gloss. & scriben. in d. l. mulier. & gl. Bart. Ang. Paul. Aretin. & Ias. in l. i. in princip. ff. de verbor. obligat. & pater ex titulo, qui est optimus interpres nigri, l. Imperator. ff. de in diem adiect. Intellige tamen, tunc illum textum, si sit talis, qui possit fari, licet intellectum non habeat: secùs si erat duorum vel trium annorum, secundum Paul. de Castr. Areti. & Petr. de Bezu. in d. l. i. in princip. quos ibi etiam refert Iason. Sed gloss. in d. l. seruuum. intellexit l. illam, prout Dominus Hubert. hic, quòd non sit speciale in illa

62

illa

illa stipulatione rem pupilli saluo. sed quod procedit in maiori infante, prout etiam illam intellexerunt Petrus. de Bel. Pertic. Cyn. Rayn. Imol. & Moder. in d. l. i. in princip. pro quibus facit, quia ille textus dicit, si dari possit modo minor septennio legis dispositione censetur non posse dari, licet multi perfecte loquantur, per textum notab. in l. i. §. sufficit. hic alleg. quem ad hoc dicit nota. Ias. in d. l. i. in princip. colum. 6. ergo in infante non poterunt verificari verba. d. l. seruam: & per consequens nec eius dispositio: quia cui non conueniunt legis verba, nec dispositio. l. 4. §. toties. ff. de damn. infect. & in c. indemnitatib. §. supradicta. de elect. in 6.

63 Erit ergo concludendum cum domino Hubert. quod tunc demum pupillus † habet legitimam personam standi in iudicio momentanea possessionis, si sit maior infante, licet proximo infantia, & licet non intelligat. Secus si infans. ad quod d. l. mulier. & text. in §. pupillus. versicu. sed in proximis Inst. de inuri. stipulat. ubi infans non potest stipulari; quanto minus poterit iudicium intentare. & hoc idem tenet Specula. in titul. de act. §. i. post prin. ubi omnia haec dicta dom. Huber. transcripsit. Ant. de Tre.

64 h *Possessionis.* Quasi dicat, quod in acquisitione possessionis necessarium est, quod pupillus sit eius aetatis, ut intelligat, ut dicit text. in d. l. i. §. adipiscimur. quod etiam tenuit Specul. ubi supra proxime. Plus voluit Bartolus in dict. l. i. §. adipiscimur: in sua distinctione, quod si pupillus † careat omnino intellectu, non potest etiam tutore auctore acquirere possessionem: sed ipse tutor bene potest eam acquirere: si vero sit perfecti intellectus, tunc per se sine tutore potest acquirere: ergo si sit imperfecti intellectus, non poterit sine tutoris auctoritate. Dicitur autem † perfecti intellectus pupillus doli capax, id est, pubertati proximus, ut voluit gloss. in l. sequitur. §. pupillus. in versicul. animum. ff. de vitu. cap. Et proximus pubertati dicitur post decimum annum cum dimidio masculus: femina post nonum cum dimidio. gloss. in l. pupillum. in princip. ff. de regul. iuris. & in d. §. pupillus. Vult ergo Bartol. quod pupillus proximus infantia non possit sine tutoris auctoritate acquirere possessionem. & idem voluit Imol. in dict. l. i. §. adipiscimur. Sed Iudouicus Romanus, & Modern. ibidem tenent contrarium post Raph. Cuman. quia si pupillus pro-

ximus infantie possit sibi stipulari, & sic per actum civilem sibi acquirere, & in hoc æquiparetur proximo pubertati, dicit. §. pupillus. quanto fortius debet posse apprehendere possessionem rei sibi traditæ, & sic per actum naturalem sibi acquirere: quod est facilius, per l. ea quæ civiliter. ff. de acquirend. rer. dom. Conclude ergo, quod licet pupillus non sit proximus pubertati, & sic non sit pleni intellectus, at tamen poterit sibi acquirere possessionem sine tutoris auctoritate, dummodo intellectum habeat, ut d. §. adipiscimur. in fin. & dicitur seq. appostilla. Antonius de Trem.

i. *L. Donatarium* Quæ duo ultima iura exigunt in infante, volente apprehendere possessionem alicuius rei, auctoritatem tutoris: aliàs non valeret: Illa tamen intellige in tali infante, qui haberet iudicium animi, licet non plenum, sed aliquem affectum ad rem, cuius possessionem apprehendere vellet: quia imperfectio iudicij infantis supplebitur ex auctoritate tutoris. Sed ubi infans nullum haberet animi iudicium, nullamve ad rem affectionem, non posset tutoris auctoritas aliquid operari. Sed actus esset fundandus in personam tutoris, & totaliter expediendus per ipsum tutorem, non per infantem, per iura præallegata. ibi, iudicium infantis suppletur auctoritate tutoris. & ibi, licet animi plenius non fuisset affectus. Vbi enim non fuisset aliquod iudicium animi nullusq; affectus, suppleri per tutorem non posset l. sed si manente. ff. de preca. & ista est communis sententia. Bar. & Modern. in d. §. adipiscimur. licet gloss. ibi. & in §. ceterum. ea. l. i. & Cyn. in d. l. donatarium. contrarium tenuerint, & Cum. in d. §. adipiscimur. & male, ut per Ias. ibi. in 3. col. Ant. de Tremolis.

66

67

k *Curatorem non habens.* Licet ergo contractus initi cum minore. 25. annis tutorem non habente mero iure teneant, nisi curatorem habens. C. de in integr. rest. datur tamen restitutio, si fuerint læsi, ut ibi: at tamen iudicium per minorem 25. annis sine curatore agitatum, erit nullum, etiam si curatorem non habeat: quia est illi necessarium dandus ad validandum iudicium, prout voluit gloss. in l. penultim. gloss. magn. C. si aduer. rem iudi. quam ibi sequuntur Docto. & licet gloss. illa dicat, hoc iure non probari, tamen Do. Huber. hic allegat textum, ubi est casus secundum Paul. de Cast. ibi. in d. §. contra minorem. qui est si. & per illa gl. est etiam

68

text. secundum Paul. ibi in l. 2. C. qui leg. perso. & est bonus text. in l. antepenultim. hic alleg. incip. li vniuersis. quæ iura volunt adultum debere litem excipere contentiente curatore. & non prius habere legitimam personam standi in iudicio, nisi in litē datus fuerit curator. Et sic distinctio circa contractus, de qua in d. l. curatorem. non procedet in iudicijs. & hoc etiam tenent Bar. Bal. & Pau. in d. l. pe. & est etiam tex. in §. inuiti. insti. de cura. & in pluribus alijs iuribus secundum Paul. in d. l. pe. Ant. de Tre.

**I Generaret.** Dic de hoc, an valeat sententia contra minorem vel pro minore, vt latè dicā inf. de impe. execu. & causa nul. vers. ratione personæ, vbi materia melius congruit.

**m In spiritualibus.** Tu adhuc hodie. tex. in c. fi. de iud. libr. 6. vbi etiam idem statuitur in dependentibus & connexis, putà super dote à matrimonio dependente, super iure patronat<sup>o</sup> annexo spiritualitati. c. quanto. de iud. & sic de similibus: in illis enim habetur pro maiore, vt ibi. scilicet an in talibus causis spiritualibus, si fuerit læsus possit petere in integrum restitui, vide gloss. disputantem, & ibi scribam maximè Pa. in c. ex parte. de rest. spo. Ant. de Tre.

**n Veniam ætatis.** Hoc idem tenet gl. in l. 2. C. qui legi. perso. & glo. cum qua transeunt Canonistæ in c. ex parte. de restit. spol. in vers. quamuis minor. quæ allegauit tex. hic alleg. valet. l. 2. C. de his qui ve. æta. imp. & idem tenet Azo. in summa tit. de auto. præst. in ver. est autem. Sed quia ille tex. hoc necessariò non probat, quòd, qui impetrauit veniam ætatis, habeat legitimam personam standi in iudicio, secundum Salic. in d. l. 2. qui legi. perso. idè adde tu, tex. singularem secundum Salic. ibi. in l. si actor. in fin. de appell. quem etiam dicit singularem idem Sali. in d. l. 2.

**o Adde illos casus.** Hoc idem sentit gloss. in d. l. clarum. in ver. inferre. sed Azo. in sum. C. qui accus. non pos. ver. dicebat, quòd immò omnia crimina poterat adultus, cum auctoritate tamen curatoris, intendere: ea ratione, quia l. 2. §. final. ff. de accus. solum pupillum repellit, ergò videtur adulto permissum. l. qui accusare. eodem titul. & opi. Azon. de re dit Rosfr. in sum. illius titul. qui accus. non pos. in versic. Sed opin. domin. Hubert. hic videtur tenere gloss. vltimo loco referens opin. Hugo. in d. l. 2. §. final. & Specul. in titul. de accusation. in versicul. sed qui de puberi. & hanc sententiam,

rentiam, quòd † adultus non accuset etiam cum auctoritate curatoris ante 20. annum; sicut ante illum non potest in criminali causa testificari. l. 2. testimonium. ff. de testi. nisi suam aut suorum iniuriam prosequatur. tenent Jacob. de Ra. uen. Petr. & Cyn. in d. l. 2. & Bartol. dicens ita tenere Jacob. Butr. & omnes, in d. l. 2. §. fin. & in d. l. qui accusare. & Bald. in rubric. C. qui accusa. non poss. colum. 2. Et Salic in l. 2. eodem titul. colum. 4. versicul. ad legem. clarum asserit istam esse communem opinionem modernorum. Disputationis tamen gratia comprobat minorem 25. annis & cum curatoris auctoritate non posse accusare, nisi suam aut suorum iniuriam prosequatur. Et idem firmat cum gloss. præallegata. in d. l. clarum.

72

Sed necessaria est dubitatio, utrum accusatio † instituta per pupillum vel adultum extra casus permisos sit ipso iure nulla, etiam si non opponatur, an vero solum opera exceptionis, in qua quaest. Bart. in l. i. §. accusationem. ff. ad Turpil. putat vero iure valere, si non opponatur, per illum text. & alia iura, de quibus ibi per eum. Secus tamen, ubi accusatio esset inepta: quia ineptitudo redderet iudicium retro nullum, secundum eundem Bar. in l. libellorum. §. quòd si libelli. ff. de accu. qui dicit ita observari. & idem Barto. in l. edita. col. 1. in fi. C. de eden, Ant. de Tre.

71

p *Prodigus.* Quis dicatur prodigus, vide eundem inf. quib. mo. cura. furi. prædi. ven. bo. & orpha. age. impè.

q *Interdictum est.* Intellige à iudice: quia antequam † interdicitur habet legitimam personam pro se & pro alio litigandi, & potest contrahere, alienare, & actus quoscunque expedire, quantumcunq; notoria sit sua prodigalitas, per duos egregios text. in c. veritatis. de dol. & contumac. & in l. tres tutores. in fin. ff. de administ. tuto. & ista est communis sententia gloss. Barto. Bald. Angel. Paul. de Castro. Ludo. Rom. & Iaso. in l. is cui bonis. ff. de verbor. obligat. gloss. in l. i. in princip. ff. de curat. fur. & ibi Andr. de Pi. & Bald. & gloss. in l. furiosi. ff. de regul. iur. Bartol. Bald. & Ange. in l. is cui lege. ff. de testament. & tenuit Specul. titul. de acto. versicul. item opponit contra actorem quòd est prodigus. subdens idem, in muliere luxuriosa, cui etiam debet curator dari. l. 1. & l. mulieri. ff. de cur. fur. quibus ipso iure non est administratio bonorum interdicta. At istam testantur esse com-

72

muncem Pau. Arerin. Alexand. Iaf. iud. l. is cui bonis. dicens, ita tenere Canonistas in e. 2. de test. & dicit ibidem. Iaf. in 6. colum. istam in consulendo & iudicando esse tenendum. Licet contrarium tenuerint gloss. in d. l. is cui lege. & Petr. de Bcl. Perti. Imol. & Raph. Cu. in d. l. is cui bonis. vbi etiam dicit Alex. quod ista vltima est sustentabilior, sed altera communis & sequenda. Fundamenta vtriusq; parvis, & duas limitationes ad communem, vide per Modern. signanter per Iaf. in d. l. is cui bonis. in 3. col. in fi. & tribus seq. Et ibi etiam videre est, quid si non prodigus fuerit. per iudicem prodigus declaratus, & ei interdictum bonis, vtrum teneat interdictio, Ant. de Tre.

*r* *Mente captus.* Quæ autem sit differentia inter furiosum & mentecaptum siue fatuum, vide Bald. in l. si furiosi. colum. 1. in medio. C. de nupt. & in l. humanitatis. colum. 3. versicul. venio ad quartum. C. de impu. & alijs substi. dicentem, quod furiosus est, qui est cum rabie furoris euidentis: sed mente captus est, cui mens & consilium deficit, nullum tamen furorem ostendit. Vnde tex. melior de iure in l. ob quæ vitia. ff. de ædil. edict. dicit eum furiosum censendum, qui per vios more insanorum verenda loquitur, quem tex. meliorem de iure appellat Ang. in l. si cum dotem. §. si maritus. ff. sol. matrimon.

Alibi verò inuit text. in l. 2. C. de Iudæ. illum furiosum censi qui proiecit lapides per vias: & idem vult gloss. de illo, tex. non recordata, in d. §. si maritus, dicens illum non videri furiosum, qui non proiecit lapides per vias, nec malum circumstantibus facit, quam gloss. Ange. Pau. & moder. omnes ibi notant ad probandum furorem. Gloss. etiam in l. nec codicillos. gl. fi. in fi. C. de codi. dicebat ex sermonibus presumi furiosum, ad quod bonus tex. in l. quidam in suo. ff. de condi. inst. vbi de feo, qui iussit cadauer suum in mare proijci, & ibi Pau. de Castr. & idem Pau. in l. non oportet. C. de his qui, vt ind. narrat de Paduano doctore, qui iussit suum corpus sepeliri cum organis, cibeis, & canticis, & vxorem suam vestibus rubeis vestiri in suo funere, & nuptias fieri, alias eam priuabat hereditate ei relicta, cuius dispositio secundum eundem Pau. in d. l. non oportet. fuit bestialis iudicata.

Stultus etiam presumitur qui suum nomen ignorat: ita textus in l. fina. C. de hæred. institu. & demens, qui nescit exprimere

primere quod velit, aut nolit, c. vno. §. si verò. de cleric. & gro. in 6. item gloss. in c. providendum. 83. distinction. gloss. magn. præsumit illum furiosum, qui prohibuit sibi medicinam dari. An autem sententia contra vel pro furioso lata teneat, dicam infra de impe. executo. & cau. nul. vers. ratione personæ.

f *Laesa maiestatis.* Vel repetundarum, l. ex iudiciorum. ff. de accu. & quia grauius est, æternam quam temporalem lædere maiestatem, Authen. gazaros. C. de hæ. idem erit in crimine hæresis. Ant. de Trem.

t *Actiones non poterunt exercere.* Ita tamen regula hic tradita patitur exceptionem in patre & tutore, vt per Baldum in dict. l. ait prætor: vnde potes dicere secundum eum, quod procedit in his, qui non † habent ius nec administrationem: illi autem, qui habent administrationem, & non ius, benè agunt, sed non alienant, vt pater & tutor, &cæt. vt per eum vel secundum Pau. de Castr. ibi procedit, vbi ageret nomine suo, secus si alieno. De qua etiam regula videre potes Feli. in c. edoceri. col. 1. vers. solus prælatus. de rescriptis. Ant. de Tremo.

75

v *Intentare.* Intellige in filio hæretico: quia si esset Christianus succederet, & filiis Catholicis deficientibus, admittuntur agnati & cognati Catholici, & illis deficientibus fiscus, vt ibi habetur: & sic filij hæreticorum hæretici repelluntur ab hereditate paterna. Quinimò † etiam ex testamento militis hæretici capere non possunt. l. si. C. de hæreticis.

76

x *Vbi adhuc.* Videlicet quando maritus vergit ad inopiam: vel si eam non repetat, cum possit agere: vel si est in potestate patris, & non denuntiat, sibi imputare debet, vt habetur in dict. l. vbi. & in d. §. illud. Repelleretur † tamen vxor à repetitione dotis propter adulterium per eam commissum, l. consensu. C. de reptud. immò etiam à repetitione bonorum parafernaliu, quæ etiam ob adulterium. An idem propter stuprum per viduam commissum, vide Alex. de Imo. in l. sororem. C. de his qui. vt indig. & per Ias. in l. 2. in princ. colum. 2. ff. solu. matr. & per Fel. in c. pastoralis. colum. 3. vers. mulier impudica. de iudi. perdit sicut & dotem, p gloss. reputatam singularem, in c. plerunq. in ver. dotalitiu. de do. inter vir. & vx. & do. post di. resti. quæ dicit Pa. ibi mēti tenendā ppter eius auctoritatē, & Ludo. Rom. eius sing. 313.

77

incip. propter adulterium. dicit illam mirabilem & notan. Possset tamen vxór replicare de lenocinio, & quòd eam post notitiam adulterij retinuerit. l. cùm mulier. ff. solut. mat. videtur enim eius mores approbasse. Item possset replicare de adulterio ipsius mariti: quia † paria delicta mutua compensatione tolluntur. l. viro atq; vxore. eod. tit. & vtrobiq; per scribentes & per pract. Papien. in for. li. quomodo vxor agit ad dot. in glo. 3.

y §. *Manente*. Dic, quòd ibi vxor non agit sex ex causis, de quibus ibi maritus volens potest constante matrimonio restituere dotem vxori, & non alias, nisi in vtilitatem vxoris verteretur, vt est casus expressus, secundū Bar. ibi. in l. si. ff. de iur. do. & ad idem est tex. in l. quamuis. ff. so. ma. vbi etiam enumerantur aliæ causæ. sed nec ex illis causis cogitur marit⁹ restituere, sed si vult, potest, vt per glo. in d. §. manet. per quā ita declarat Dy. & ibi sequitur Alex. in d. l. quāuis. & hoc aperte tenet gl. in d. l. vbi adhuc. gl. mag. Vñ tamē non omitto, quòd per illam † restitutionem non liberatur maritus ab actione de dote, nisi probet mulierem expēdisse in aliquam ex iustis causis. gl. est singul. in l. si. in ver. creditori. ff. de iure do. quam dicit singulare Lud. Ro. in d. l. quamuis. & ad hoc Alex. ibi in 1. col. dicit esse tex. in d. l. si. in fin. & in l. si cū dotem. §. 1. vbi hoc tenet Bar. ff. sol. ma. Item aduerte, quia licet † ex illis causis maritus dotem restituere non possit, attamē potest dotē sibi pmissam remittere, & tūc erit minor dos, vel nulla, si in totū remissa fuerit, glo. nota. secundū Bal. & Sali. ibi in l. si constante. in vers. firma. C. dedo. ante nup. quā dicit singulare Lud. Ro. in sing. 601. incip. tu habuisti. vbi tamen falso allegat Cy. dicere illā glossam singularem, cū tantummodò eam reprobat. Ant. de Tre.